
     PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO ......................................0165

ATO Nº 238/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDRE DE LIMA E SILVA,  para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-25,  no Gabinete do 
Deputado Eyder Brasil, a contar de 06 de janeiro
de 2025.

Porto  Velho, 15 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0350596

ATO Nº 237/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CAROLINE  MATOS  MARTINS, para  exercer 
o  Cargo de  Provimento  em  Comissão  de 
Assessor Técnico, código AT-25,  no Gabinete da 
Comissão Permanente de Indústria, Comércio, 
Ciência e Tecnologia, a contar de 06 de janeiro
de 2025.

Porto  Velho, 15 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0350595

ATO Nº 247/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CLEIA MARIA PAGOTO DE AZEREDO,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Secretário Executivo, código DAG-04,  no Gabinete
do Deputado Eyder Brasil, a contar de 06 de 
janeiro de 2025.

Porto  Velho, 15 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0350617

ATO Nº 260/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

158

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 11



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 11 16/01/2025

N O M E A R

CLEICIANE  PARENTE  DA COSTA,  para exercer o 
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-14,  no Gabinete do 
Deputado Eyder Brasil, a contar de 06 de janeiro
de 2025.

Porto  Velho, 15 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0350671

ATO Nº 248/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CLEVER  DA  SILVA  LAMARAO,  para exercer 
o  Cargo de Provimento  em Comissão  de 
Assessor Técnico, código AT-25,  no Gabinete da 
Comissão Permanente de Indústria, Comércio, 
Ciência e Tecnologia, a contar de 06 de janeiro
de 2025.

Porto  Velho, 15 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0350620

ATO Nº 264/2025-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA   DO       ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461,  de 13 de novembro de 2019,  
e, conforme o Memorando nº 0350624/2025-ALE/
GDEP-RIBEIRO-DO-SINPOL, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O  ATO  Nº  199/2025-SUP-RH/ALERO de  
14/01/2025,  publicado  no  Diário  Oficial  da ALE/
RO  nº  09  de 14  de janeiro  de 2025,   que 
alterou  a Lotação  da servidora CRISCIENE
LOREN ALVES LIMA DE SOUZA.

Porto  Velho, 16 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0350706

ATO Nº 252/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CRISTIANO APARECIDO DA SILVA,  para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar,  código  AP-15,  no  Gabinete  do  
Deputado Ismael  Crispin,  a contar de 06  de 
janeiro de 2025.

Porto  Velho, 15 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0350635

ATO Nº 259/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DEBORA   SILVEIRA   MOUTINHO   GRECIA, para  
exercer  o   Cargo  de  Provimento  em Comissão
de Assessor Parlamentar, código AP-14,  no 
Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 
06 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 15 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0350667

ATO Nº 249/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDILSON   NUNES    MARTINS, para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento   em  Comissão   de
Assessor Parlamentar, código AP-20,  no Gabinete

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
159

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 11 16/01/2025

do Deputado Eyder Brasil, a contar de 06 de 
janeiro de 2025.

Porto  Velho, 15 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0350622

ATO Nº 239/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDNA  CRISTIANE  KERSCHNER, para exercer o  
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-14,  no Gabinete do 
Deputado Eyder Brasil, a contar de 06 de janeiro
de 2025.

Porto  Velho, 15 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0350598

ATO Nº 253/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EVANDRO   FERREIRA  PIRES, para  exercer  
o  Cargo de  Provimento  em  Comissão  de 
Assessor  de Gabinete  III, código  DAG-06,  no  
Gabinete  do  Deputado Ismael  Crispin,  a contar 
de 06  de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 15 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0350656

ATO Nº 240/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 

28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

IVANETE  MOURÃO DE MENEZES,  para exercer o 
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-25,  no Gabinete do 
Deputado Eyder Brasil, a contar de 06 de janeiro
de 2025.

Porto  Velho, 15 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0350602

ATO Nº 241/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JESSICA   RUFINO   DA  SILVA,  para  exercer  
o  Cargo de  Provimento  em  Comissão  de
Assessor Parlamentar, código AP-18,  no Gabinete
do Deputado Eyder Brasil, a contar de 06 de 
janeiro de 2025.

Porto  Velho, 15 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0350604

ATO Nº 254/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOANA   FERREIRA   DA  SILVA,  para  exercer 
o  Cargo de  Provimento  em Comissão  de
Assessor Técnico, código AT-25, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 15 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0350658

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
160

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 11 16/01/2025

ATO Nº 250/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSE  RAIMUNDO  LIMA  BARROS  LOPES  ALVES,  
para exercer o  Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
20,  no Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a 
contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 15 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0350626

ATO Nº 261/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

KARIME  MATOS  DE  MELGAR, para exercer o  
Cargo de Provimento  em Comissão  deAssessor
Parlamentar, código AP-14,  no Gabinete do 
Deputado Eyder Brasil, a contar de 06 de janeiro
de 2025.

Porto  Velho, 15 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0350672

ATO Nº 242/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUANA  LOUBACK  MENENGUCI,  para exercer o  
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-21,  no Gabinete do 

Deputado Eyder Brasil, a contar de 06 de janeiro
de 2025.

Porto  Velho, 15 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0350605

ATO Nº 270/2025-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA   DO       ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461,  de 13 de novembro de 2019,  
e, conforme o Memorando nº 0351082/2025-ALE/
GDEP RIBEIRO DO SINPOL,  resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O  ATO  Nº  197/2025-SUP-RH/ALERO de  
14/01/2025,  publicado  no  Diário  Oficial  da ALE/
RO nº 09 de 14 de janeiro de 2025,  que alterou
a referência do servidor LUIZ MARQUES COSTA 
FREITAS.

Porto  Velho, 16 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0351240

ATO Nº 262/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MANOEL  PEREIRA   DOS   SANTOS   FILHO, para  
exercer  o  Cargo de  Provimento   em Comissão
de Assessor Técnico, código AT-26,  no Gabinete
da Comissão Permanente de Esporte Turismo e
Lazer, a contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 15 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0350673

ATO Nº 263/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
161

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 11 16/01/2025

do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do Servidor
MARCELO LIMA DOS SANTOS, matricula nº  
200173426, Assessor  Parlamentar,  para o  
código  AP-20,  do  Gabinete  do  Deputado Ismael
Crispin  a contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 16 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0350703

ATO Nº 257/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MAYARA BARROSO  DE LUCENA,  para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-25,  no Gabinete da Comissão 
Permanente de Indústria, Comércio, Ciência e 
Tecnologia, a contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 15 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0350663

ATO Nº 267/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

L O T A R

O   servidor RIVALDO  ALEXANDRE  DOS  SANTOS, 
matrícula  nº  749,   ocupante  do  Cargo  de Auxiliar  
de Enfermagem,  pertencente ao Quadro de 
Pessoal   Efetivo  da Prefeitura  Municipal  de 
Alvorada  D’ Oeste/RO, no Gabinete do Deputado 
Cirone Deiró, a contar 01 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 16 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0351032

ATO Nº 255/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROBSON    FARIAS   PRATES,  para  exercer  
o   Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de 
Assessor  Parlamentar,  código  AP-15,   no  
Gabinete  da 1ª Vice  Presidência  -  Deputado 
Jean  Oliveira,  a contar de 06 de janeiro de 
2025.

Porto  Velho, 15 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0350660

ATO Nº 256/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROSALICY MARTINS DE OLIVEIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Técnico, código AT-15,  no Gabinete do Deputado 
Luís do Hospital, a contar de 06 de janeiro de
2025.

Porto  Velho, 15 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0350662

ATO Nº 268/2025-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA   DO       ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461,  de 13 de novembro de 2019,  
e, conforme o Memorando nº 0351089/2025-ALE/
GDEP-RIBEIRO DO SINPOL,  resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O  ATO  Nº  196/2025-SUP-RH/ALERO de  
14/01/2025,  publicado  no  Diário  Oficial  da ALE/
RO   nº   09   de  14   de  janeiro   de  2024,   que  

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
162

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 11 16/01/2025

alterou   a  referência   da  servidoraROSANGELA 
MADALENA MACIEL.

Porto  Velho, 16 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0351214

ATO Nº 251/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RUAN   CANCIAN, para  exercer o  Cargo de  
Provimento  em  Comissão  de Assessor  de
Gabinete III, código DAG-06,  no Gabinete do 
Deputado Ismael Crispin, a contar de 06 de 
janeiro de 2025.

Porto  Velho, 15 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0350631

ATO Nº 243/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SARA  VITORIA  DA SILVA  NOSA,  para exercer o 
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-14,  no Gabinete do 
Deputado Eyder Brasil, a contar de 06 de janeiro
de 2025.

Porto  Velho, 15 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0350606

ATO Nº 258/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 

28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SILVANA MARIA DA SILVA CARDOSO,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Parlamentar, código AP-24,  no 
Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 
06 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 15 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0350665

ATO Nº 236/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461,  de 13 de novembro de 2019,  
resolve:

D E S I G N A R:

O servidor SILVIO NONATO DURAES, matrícula nº 
200175115, ocupante do Cargo de Assessor de 
Direção, como  Gestor  do Contrato nº 001/2025, 
Processo SEI nº 100.172.000120/2024-65, a 
contar de 15 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0350573

ATO Nº 266/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

VALDECEIA  MARIA  DE  AREDES  RIOS, do  Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-20,  do Gabinete do 
Deputado Nim Barroso, a contar de 20 de janeiro 
de 2025.

Porto  Velho, 16 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0350875

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
163

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 11 16/01/2025

ATO Nº 265/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A   lotação    da   servidora VALERIA   BARBOSA   
MEDEIROS,   matrícula   nº   200176249, 
Assessora  Parlamentar,  para o  Gabinete  da 3ª 
Secretaria  - Deputado Nim  Barroso, a contar 
de 06  de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 16 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0350723

ATO Nº 271/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  lotação   do   servidor VICTOR  CESAR   DIAS
DOS   SANTOS,  matricula  nº  200176297, 
Assessor  Parlamentar,  para o Gabinete  da 2ª 
Vice  Presidência  - Deputado Ribeiro  do  Sinpol,  a 
contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 16 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0351256

ERRATA Nº 0350790/2025-ALE/SUP-RH

No  Diário  Oficial  da Assembleia  Legislativa
nº  06,  publicado  no  dia  09  de Janeiro  de
2024,  promovendo a seguinte alteração no 
ATO Nº 86/2025-SUP-RH/ALERO , que alterou a 
referência do servidor VITOR GUILHERME DO 
AMPARO BATISTA, conforme o Memorando Nº 
0350761/2025- ALE/GDEP-EDEVALDO-NEVES.

ONDE SE LÊ:

Assessor Parlamentar, código AP-26.

LEIA-SE:

Assessor Parlamentar, código AP-23.

Porto  Velho-RO, 16 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0350790

ATO Nº 244/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VYTORIA MARIA DA COSTA SANTOS, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Parlamentar, código AP-21,  no 
Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 
06 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 15 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0350608

ATO Nº 245/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

WENESSON LUIZ SOUZA  DA COSTA,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Parlamentar, código AP-25,  no 
Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 
06 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 15 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0350611

ATO Nº 246/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
164

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 11 16/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
165

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R

WILLIAN   ANDERSSON   FERREIRA   LIMA, para  exercer  o   Cargo  de  Provimento  em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-25,  no Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 06 de janeiro
de 2025.

Porto  Velho, 15 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0350614

Ato nº 126/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando o Ofício nº 165/2024/GP, de 
11 de dezembro de 2024, resolve:

PRORROGAR:

A cedência da servidora AURORA MARIA DE OLIVEIRA PIRES, cadastro nº. 100009672, ocupante do cargo de 
Auxiliar Administrativo, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste Poder, para Assembleia Legislativa do Estado de 
Santa Catarina, com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento dos pagamentos pela cessionária, no período 
de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 17 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0338787

ATO P Nº 077/2025-LEG/ALE

Convoca Sessão Legislativa Extraordinária para o dia 22 de 
janeiro de 2025. 

  O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO, no uso de suas atribuições regimentais 
e, com fulcro na alínea b, do inciso III do art. 28 da Constituição do Estado, combinado com o inciso II do art. 2º do 
Regimento Interno, 

R E S O L V E:

Art. 1º Convocar Sessão Legislativa Extraordinária, às 15h do dia 22 de janeiro de 2025, para deliberação das 
seguintes matérias:

I - Veto Parcial ao Projeto de Lei nº 374/2024, que “Institui a Campanha de Conscientização sobre as Doenças 
Ocultas, dispõe sobre a utilização do Cordão de Girassol e dá outras providências”, objeto da Mensagem nº 275/2024;

II - Veto Parcial ao Projeto de Lei nº 390/2024, que “Institui o cordão de girassol como símbolo e instrumento 
auxiliar na identifi cação de pessoas com defi ciência oculta no âmbito do estado de Rondônia”, objeto da Mensagem nº 
279/2024;

III - Veto Total ao Projeto de Lei nº 680/2024, que “Revoga a Lei nº 5.883, de 12 de outubro de 2024, que 
‘Dispõe sobre as sanções aplicáveis em virtude da responsabilidade por incêndios e queimadas e dá outras providências’”, 

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 11 16/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
166

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

objeto da Mensagem nº 261/2024;

IV - Veto Total ao Projeto de Lei Complementar nº 95/2024, que “Acrescenta o parágrafo único ao artigo 8º 
da Lei Complementar nº 1.247 de 31 de julho de 2024, que ‘Institui as Superintendências Regionais de Educação, no 
âmbito da Secretaria de Estado da Educação - Seduc, altera e revoga dispositivos da Lei Complementar nº 680, de 7 de 
setembro de 2012, altera anexo da Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017, e revoga a Lei Complementar 
nº 829, de 15 de julho de 2015’”, objeto da Mensagem nº 278/2024; e

V - Veto Total ao Projeto de Lei nº 695/2024, que “Institui o Centro de Apoio aos Municípios - CAM para 
Regularização Fundiária no Estado de Rondônia, revoga a Resolução nº 573, de 27 de dezembro de 2023 e dá outras 
providências”, objeto da Mensagem nº 280/2024.

Art. 2º Fica revogado o Ato P nº 074/2024-LEG/ALE, de 31 de dezembro de 2024.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, 16 de janeiro de 2025.

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO

ATO P Nº 078/2025-LEG/ALE

Convoca Sessão Legislativa Extraordinária para o dia 22 de 
janeiro de 2025. 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO, no uso de suas atribuições regimentais 
e, com fulcro na alínea b, do inciso III do art. 28 da Constituição do Estado, combinado com o inciso II do art. 2º do 
Regimento Interno,     

R E S O L V E:

Art. 1º Convocar Sessão Legislativa Extraordinária, às 16h30 do dia 22 de janeiro de 2025, para deliberação do 
PL 640/2024, que “Estima a receita e fi xa a despesa do estado de Rondônia para o exercício fi nanceiro de 2025” e do PL 
nº 641/2024, que “Altera os Anexos I e II da Lei nº 5.718, de 3 de janeiro de 2024”.

 Art. 2º Fica revogado o Ato P nº 075/2024-LEG/ALE, de 31 de dezembro de 2024.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, 16 de janeiro de 2025.

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

		2025-01-16T15:49:30-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




